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1995. április 2-án volt a tizedik 
évfordulója annak, hogy az Orszá
gos Széchényi Könyvtár új otthonát, 
a Budavári Palota F épületében fel
avatták. Április 9-én pedig annak, 
hogy az új helyen megnyíltak az olva
sótermek az olvasók előtt. Ennek a 
10. évfordulónak az alkalmából az 
OSZK vezetősége 1995. április 3-án 
állófogadást adott, amelyre meghívást 
kaptak a könyvtár összes munkatár
sai, és mindazok, akik 1985 áprilisá
ban az OSZK munkatársai voltak, 
akár nyugalomba vonultak azóta, 
akár más munkahelyet választottak. 
Hivatalosak voltak az ünnepségre a 
tíz évvel ezelőtti avató ünnepség fő
szereplői, a budapesti nagykönyvtá

rak vezetői, a vári közgyűjtemények 
vezetője és a minisztérium illetékes 
vezetői is. Az állófogadást Poprády 
Géza főigazgató nyitotta meg, már 
megnyitójával is jelezve azt, hogy 
nem „hivatalos", reprezentatív, ki-
vagyiskodó ünnepségről van és lesz 
szó, hanem szinte családi összejöve
telről. A fogadás azután valóban a 
legbensőségesebb, legcsaládibb ünne
pek, összejövetelek módján és hangu
latában folyt le. A könyvtárat annak 
idején megnyitó-átadó Csehák Judit 
is ilyen szellemben szólt az összegyűl-
tekhez, és ilyen hangnemben tartotta 
kedves beszédét az akkori főigazgató, 
Havasi Zoltán is. Az alábbiakban az 
ő szavait közöljük. 

Főigazgató Úr! Hölgyeim és Uraim! - A főigazgató úr minapában egy bizo
nyos kockásabroszos asztalnál említette: találkoznunk kellene. Mire föl? Mond
ta: tízéves évfordulóra. Te, jó ég! Tíz év már lepergett volna? De, ha csak tíz év, 
elegendő ez ünneplésre? Említésre igen, meg emlékezésre. Mire emlékszem? A 
főigazgató úr segített: például a gyújtóhatású beszéded... így aztán csapdába es
tem. Az idősödő emberek szívesen beszélnek magukról, a velük történt dolgokról. 

Nagyon elvont gondolatokkal nem szeretnék szolgálni. Kevés a tíz év még 
ahhoz is, hogy valami tudományos elemzéssel a közel kétszáz éves intézmény 
történetének a folyamatába illeszthető lenne a költözködés, az áttelepülés, az új 
otthon teremtésének mozzanata. 

Nos, a „gyújtóhatású" beszédről, illetve tájékoztatásról. Közel álltunk már a 
költözködéshez. Ha nem is a legmagasabb szintű hálótervezéssel, ám igen gondos 
munkával készült forgatókönyv állt rendelkezésre a gyűjtemény, az apparátus, a 
segédüzemek áttelepítésére. Amikoris egy „polgári engedetlenségi mozgalom" 
(akkor még nem így nevezték) kezdett elharapódzni a munkatársak körében. -
Lassan folyik az építkezés. Lesz-e ebből a házból könyvtári célokra alkalmas 
keret? - A közlekedés gondjai. Hogyan jutunk fel naponta a várba, hogyan az 
olvasók, a kutatók? Nagy volt az ellenkezés. Ott kavarogtak a ki nem mondott 
gondolatok is. Hova járnak majd az asszonyok bevásárolni ott a vár körül. Meg 
aztán a hely szelleme? Szét fog oszlani a hely géniusza. Szertefoszlik a megszo
kott régi falak adta biztonság. Soroltam mindazt hivatalból, amit kellett. A gyűj
temény szétszórtsága nem tartható. Tizenhat épületben vagyunk szerteszét. Az 
olvasók kiszolgálása ellehetetlenül. A munkaszervezés egybefogottabb lesz, ha 
egy épületbe kerülünk. Korszerű feltételek teremtődnek az új helyen. Mondtam, 
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mondtam. Indulatos is voltam kevéssé, mert voltak dolgok, amiket nem mond
hattam ki. Bennem is volt némi szorongás. Az állam, a kormányzat „vért izzadva" 
adta csak a beruházáshoz szükséges feltételeket. Mi idegtépő harcot folytattunk 
az építőkkel. Ragaszkodni akartunk a szakmai követelményekhez. Erre voltunk 
rendelve, ez volt a felelősségünk. Feszítettek a ki nem mondottak. Az például, 
hogy a maradásra voksolók között olyanok is voltak, akiknek még alig volt múlt
juk a régi falak közt. Már akkor sem sokan voltunk a régiek, mégis jó páran 
olyanok, akik jobban kötődtek a Magyar Nemzeti Múzeum Országos Széchényi 
Könyvtára géniuszához, a hely szelleméhez. Én magam is úgy éreztem, hogy a 
pályakezdésem a régi falak között történt; amit később tudtam: az a 45 és 50 
közötti években alapozódott meg. Anyaintézményemnek tartottam a múzeum
ban székelő „Széchényit". Emlékezetünkben voltak még a negyvenes évek má
sodik felének időnként akadémikusokkal, egyetemi tanárokkal tűzdelt kataló
gusfolyosói, a könyvtár egyéb zugai. Voltak hát kötődéseink. Magam már 1936-
tól, elsős gimnazista koromtól, családi kiváltságok révén, bejáratos voltam a pa
tinás épület falai közé. - Mindezekkel az idegzetemben érveltem - állítólag lel
kesen - az áttelepülés mellett. 

De ezzel nem magyarázható, hogy amikor megszólaltak a kürtök a vár elfog
lalására, a munkatársak, többségükben, az intézmény iránti ragaszkodásból, a 
mégis csak könyvtártörténeti jelentőségű feladat kihívására, mintaszerű szerve
zettséggel teljesítették az áttelepülés minden megszabott és elő sem írt mozza
natát. Az marad meg emlékezetemben, hogy magamnak szinte semmi szerepem 
nem volt a költözködés irányításában. Semmiféle karmesteri pálcára nem volt 
szükség. Karmester nélkül, kottából játszott a zenekar, vagy fejből. 
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Persze az áttelepülés nem pusztán technikai feladat volt. Nem szakadt meg az 
állománygyarapítás, a feldolgozás, csak a legszükségesebb szünetet tartotta az 
olvasószolgálat, nem szünetelt a kutatás, kiadványok jelentek meg, működött 
folyamatosan a vezetői tanács, a tudományos bizottság, éltek a nemzetközi kap
csolatok stb. Holott maga az intézmény kissé fejetlen volt, vagyis éppen a legfel
sőbb posztokon hiányoztak a vezetők. Ám, az osztályvezetői kar, de főként a 
főosztályvezetői sor, egészen példás teljesítményt mutatott fel. Ez utóbbi szű
kebb csapat tagjai később meg is kapták méltó jutalmukat, méltó nyugalmukat, 
méltó „büntetésüket", közülük ugyanis többen kisvártatva főigazgatókká emel
kedtek. - Az áttelepülés közben minden a helyére került; a korábban üres, halott 
épület lélegzeni kezdett, az élet lüktetésének ütemét vette fel. A kezdetben ri
degnek tűnő falak közé betelepült az az emelkedett, magasztos szándék, hogy 
mielőbb készen álljunk a szolgáltatásokra, tegyük emlékezetessé az avatás ünne
pi pillanatait és méltón várjuk a hazai és külföldi vendégsereget. Már kezdetben 
jelentkeztek az új hely szellemének első csírái. Jól tudjuk: egy új közfelfogás, 
amely gondolom, egy ilyen intézmény esetében, ahol a kultúra kontinuitásának 
magától értetődően érvényesülnie kell, ahol a kultúra történetisége kézenfekvő 
tétel, igen hosszú idő után teljesedhet ki. - Egy kevéske fontoskodást engedjenek 
meg. A hely szellemének erősödését, izmosodását szolgálhatja, ha a munkatársak 
körében él a kreativitás, az alkotó-fejlesztő munka napi igénye, ha megvan az 
intellektuális, a gondolkodás fegyelmét igénylő tevékenység készsége, ha távla
tokra (időbeli és térbeli távlatokra) szóló a fejlesztési akarat, ha kultúránk írott 
és nyomtatott emlékeinek feltárására és kutatására irányuló figyelem nem lan
kad, ha szüntelenül él bennünk e roppant értéket jelentő gyűjtemény ismeret
anyagának használatára biztató kínálás szenvedélye. 

Közben tágulhat a hely szellemének a fogalma is. A kissé ódon, a régi rómaiak 
szóhasználata szerinti „génius" kifejezés mellé emelhető az angol „spirit" több
féle jelentéséből is kevéske. Villódzóbb és a jó kedélyre is utaló közfelfogás ke
rekedhet ki belőle. És ebben az értelemben ennek a mostani együttlétünknek is 
lehet hozama, intellektuális haszna is. Ezért, kívánom, hogy érezzük jól magun
kat és egymást, legyen jó a magánérzetünk és a közérzetünk. Kívánok minden
kinek minden jót! Köszönöm a meghívást. 

Latolgattam: közreadjak-e, közvetítsek-e még egy gondolatot. Ez is erősen 
személyes jellegű, másfelől az idézendő szöveg értelmezésébe, olvasatába némi, 
a mai köztisztviselői, közkönyvtárosi létre utaló irónia is beleértelmezhető. Re
mélem: nem lesz félreérthető (még azáltal sem, vagy éppen azért, mert ennyire 
magyarázom, ekkora feneket kerítek neki). 

Húsz éves korom körül, a régi falak közt leltem Francis Bacon egy gondo
latára, amely elég hosszú éveken át egyik jelmondatommá akart válni: „Keressé
tek a szellem javait, a többi vagy megadatik néktek, vagy nem fogjátok érezni a 
hiányát." 
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FELHÍVÁS 
a Gombocz-ösztöndíj 

elnyerésére 

A Magyar Könyvtárosok Egyesülete az 1996/97-es tanévre is 
meghirdeti a Kent State University (Ohio, USA) könyvtári és in
formatikai tanszékére 2 szemeszterre, 10 hónapra szóló Gombocz-
ösztöndíjat. 

A pályázatot elnyert könyvtáros a tanszék hatodéves hallgatója 
lesz, az általa kiválasztott tárgyakat tanulja, tanulmányai során vizs
gákat kell tennie. A tárgyak kiválasztásakor lehetőséget kap arra is, 
hogy saját témakörében kutatást végezzen. 

Az ösztöndíj már évek óta a Fulbright-ösztöndíjrendszer része. 
1992 januárja óta Magyarországon is működik Fulbright-iroda, 
amely a pályázatokat lebonyolítja. 

A pályázatokat az első fordulóban a Magyar Könyvtárosok 
Egyesületének elnöksége, illetve tanácsa véleményezi, ők tesznek 
javaslatot a Fulbright-bizottság számára. 

A pályázat feltételei: 
- felsőfokú könyvtárszakos vagy más egyetemi végzettség; 
- munkahelyi ajánlás; 
- pályázati terv a tanulmányozandó témáról, illetve későbbi 

hasznosításáról; 
- angol nyelvvizsga (lehetséges, hogy a Fulbright-iroda előír

ja a TOEFL vizsgát). 
A pályázatokat a Magyar Könyvtárosok Egyesületének 1995. jú

nius 5-ig kell beküldeni az MKE, 1054 Budapest, Hold u. 6. címre. 
A következőket kell tartalmazniuk: 
- szakmai önéletrajz, 
- a tanulmányozandó téma megjelölése, 
- munkahelyi ajánlás, 
- a végzettséget és a nyelvtudást igazoló okmányok másolata, 
- nyilatkozat az utazási költség vállalásáról. 
Az a pályázó, akit az MKE a jelentkezők közül kiválaszt, a to

vábbiakban a Fulbright-irodával lesz kapcsolatban. 
Minden további kérdésről szívesen tájékoztat: 

Hegyközi Ilona, az MKE titkára 



Hírlevél a Magyar 
Könyvtárosok 
Egyesülete tagjaihoz 

Budapest, 1995. április 25. 45. szám 

A tanács ülése - Április 19-én a tanács ülésén a könyvtárügy aktuális kér
déseiről folytatott konzultáción részt vett dr. Striker Sándor, az MKM Közmű
velődési Főosztályának vezetője és Csaba Gabriella, a Könyvtári Osztály vezető
je. (Dr. Striker Sándor neve még sokszor előfordul ebben a számban a szerveze
tek rendezvényeinél, ott nem tüntetjük fel minden esetben, hogy mi a beosztása 
az MKM-ben. - a szerk.) - A szervezetek képviselői benyújtották az idei kitün
tetési javaslataikat (MKE-emlékérem, Szinnyei-díj, Közművelődésért, Fitz-díj), 
amelyekhez az elnökség, saját javaslatait is hozzátéve, a május 4-i ülése után 
terjeszt a tanács elé döntésre. 

Vándorgyűlés - Közeledik a jelentkezések lezárásának határideje, az április 
30-a. Reméljük, hogy a szervezetektől/szekcióktól vagy a munkahelyektől min
den érdeklődőhöz eljutott a jelentkezési lap. - A vándorgyűlés plenáris ülésén 
előadás tartására kérték fel dr. Fodor Gábor kulturális minisztert és dr. Világosi 
Gábort, a BM politikai államtitkárát. - Az elnökség a Heves Megyei Szervezet 
részére 200 ezer forintos támogatást hagyott jóvá a központi költségvetés terhére 
a vándorgyűlés megszervezésére. 

Szakmai programok támogatása - Lapzártáig a legtöbb szervezet/szekció 
megküldte a titkárságnak 1995-re tervezett programjainak tervét és az MKE-től 
igényelt támogatásra vonatkozó kérését. Az elnökség május 4-i ülésén dönt a 
pénzösszegek elosztásáról. 

A Felsőoktatási Könyvtárak Fejlesztéséért - Reméljük, sokakhoz eljutott 
az MKM Könyvtári Osztályának meghívója arra a Budapesten 1995. május 15-16-án 
rendezendő konferenciára és szemináriumra, amelyen a „Tankönyv és Felső
oktatási Könyvtárak Fejlesztése Program" Könyvtári Alprogramjának (közkele
tű nevén a világbanki projektnek) keretében végzett szakértői munkát mutatják 
be. A rendezvény alcíme: A TFKF Könyvtári Alprogramban kialakított rendszer
terv bemutatása, know how átadás külföldi előadókkal esettanulmányok formá
jában. Az első napon plenáris előadások lesznek három csoportban: Helyzet
elemzés és segítségnyújtás; Perspektívák és nézőpontok; A Könyvtári Alprogram 
által javasolt fejlesztési koncepció. A második napon a következő négy szekció
ban kerül sor ülésekre: automatizálás, gyarapítás, struktúra és irányítás, át- és 
továbbképzés. 

Törvénykezési szeminárium - A tervekről már tudósított az előző hírlevél. 
Újabb fejlemény, hogy az MKM az erkölcsi támogatás mellett 200 ezer forintos 
támogatásra is érdemesnek találta a kezdeményezést. A meghívottak már meg
kapták a tervezett programot és a megvitatandó kérdések előzetes jegyzékét. A 
szervezők várják a visszajelentkezéseket! 
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Holland-magyar (mezőgazdasági) szimpózium - A Mezőgazdasági Szek
ció, a Műszaki Szekció Orvosi Tagozata és a GATE Központi Könyvtára május 
29-én rendezi meg a 3. holland-magyar szimpóziumot a Gödöllői Agrártudo
mányi Egyetemen. Témája: Együttműködés a könyvtári információs szolgáltatá
sokban. 

Összefogás a könyvtárakért - A KIK felhívását az október második heté
ben rendezendő akcióra az MKE minden szervezete/szekciója is megkapta a 
titkárság közvetítésével. A Kamara titkársága (amelynek címe azonos az egyesü
letével) április végéig várja az érdeklődő könyvtárak ötleteit, programterveit. 

NKA - A Nemzeti Kulturális Alap bizottsága a könyvtári kollégium számá
ra ebben az évben sajnos csak ugyanazt a keretet biztosította, mint tavaly, tehát 
a pályázóknak számítaniuk kell arra, hogy a kollégium meglehetősen szerény 
kerettel kénytelen gazdálkodni. 

KÉT - A Kulturális Érdekegyeztető Tanács megbeszéléseire az elnökség 
Kocsis István alelnököt delegálta. 

Civil szervezetek hírlevele - Az MKM Közoktatási Kommunikációs Tit
kársága a közoktatásban érdekelt szakmai és civil szervezetek számára hírlevelet 
kíván indítani. Az MKE-t is megkeresték, levelüket átadtuk a Könyvtárostaná
rok Szervezetének. 

Továbbképzési lehetőség - A szombathelyi Berzsenyi Dániel Tanárképző 
Főiskolán 2 éves, levelező, 500 órás, könyvtárostanár/gyermekkönyvtáros szak
irányú továbbképzés indul (félévente 5x3 napos konzultációkkal) az 1995/96-os 
tanévtől. Főiskolai oklevéllel rendelkező, legalább két éve és jelenleg is főfog
lalkozású iskolai könyvtárosok/könyvtárostanárok jelentkezhetnek, amennyiben 
munkáltatójuk kötelezi magát a továbbképzésben való részvételhez szükséges 
kedvezmények megadására, ill. támogatja a jelentkező továbbtanulását. A képzés 
célja: a 18 éven aluli korosztály könyvtárhasználati igényeit kielégítő gyűjtemé
nyekben (gyermekkönyvtár, iskolai könyvtár stb.) vezetői, magas szintű könyv
tárosi munkakörre; iskolákban az informatikai műveltségi terület könyvtár-mé
diatár ismeretanyaga oktatására való felkészítés; a diplomás alapképzésben szer
zett szakismeretek célorientált elmélyítése, speciális pedagógia-pszichológiai, 
módszertani, informatikai és menedzsment ismeretekkel való kiegészítése. A to
vábbképzés díja az 1995/96-os tanév első félévében 20 ezer forint. A további költ
ségeket az intézmény félévenként állapítja meg. Jelentkezési határidő: 1995. jú
nius 30. Felvételi vizsga nincs. Részletesebb tájékoztatást a Könyvtár-informati
kai Tanszék ad (dr. Kovács Mária, dr. Tóth Gyula), s a jelentkezéseket is oda 
kell beküldeni: 9701 Szombathely, Pf. 170. Tel: 94/313-892, Fax: 94/312-248. 

Pályázati felhívás - A Könyvtárostanárok Szervezete a magyar iskolai ok
tatás megindulásának 1000. évfordulója alkalmával pályázatot hirdet. A pályázat 
témája: valamely alsó- vagy középfokú iskola könyvtárának története és jelenlegi 
működése. Három kategóriában várják a pályázók jelentkezését: 1. Nagymúltú 
iskola könyvtárának története, ill. történetének egy fontos vagy különlegesen ér
dekes szakasza, részterülete; 2. Első világháború után alapított iskola könyv
tárának története és működése; 3. Egy-egy korszak iskolai könyvtárügye (esetleg 
iskolatípusonként, országos, megyei vagy tankerületi szinten). Pályázhatnak köz
oktatási intézményben dolgozó hazai és határainkon túli magyar pedagógusok, 
iskolai könyvtárosok. Hozzávetőlegesen három szerzői ív (50 gépelt oldal) a kí-
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vánatos terjedelem, a pályázatokat - ahol szükséges - jegyzetekkel és szakiro
dalmi utalásokkkal kell ellátni. A pályázatok benyújtásának határideje: 1996. 
március 15., a cím: dr. Celler Zsuzsanna, OPKM, 1055 Budapest, Honvéd u. 19. 
vagy 1363 Budapest, Pf. 49. Az eredményhirdetésre az iskolai könyvtárosok VII. 
nyári akadémiáján, 1996. június 24-én ünnepélyes keretek között kerül sor. 

Bács-Kiskun Megyei Szervezet - A BKMSZ tagjai éves taggyűlésüket már
cius 28-án tartották a kiskőrösi Petőfi Sándor Városi Könyvtárban. Beszámoló 
hangzott el a megyei és az országos egyesületi választásokról, az MKE elnöksé
gének munkatervéről, a BKMSZ terveiről. A taggyűlés vendége volt Dr. Striker 
Sándor, aki a minisztériumi szakmai irányítás helyzetéről, a könyvtárakat érintő 
változásokról szólt előadásában. 

Bibliográfiai Szekció - A BSZ és a JATE Központi Könyvtára közös szer
vezésében április 25-én tanácskozás lesz Szegeden. Az Alföld-kutatás könyvésze
ti-információs rendszere a számítógépes hálózaton címmel dr. Bakonyi Géza tart 
előadást. 

Csongrád Megyei Könyvtárosok Egyesülete - A CSMKE március 30-án 
megyei továbbképzést tartott. Az előző évről szóló beszámoló és az idei tervek 
ismertetése után dr. Striker Sándor adott tájékoztatást az ágazati irányítás vál
tozásairól, Perlik Pál, az NKA igazgatója pedig a pályázatírás módszertanáról 
szólt. Annus József országgyűlési képviselő a Parlament Kulturális Bizottságá
nak tevékenységét ismertette. Végezetül Dán Krisztina előadása hangzott el a 
NAT könyvtári-informatikai követelményeiről. 

Gyermekkönyvtári Szekció - A GYSZ március 23-24-én Sárospatakon és 
Kassán rendezett konferenciát. Az előadások témái igen sokrétűek voltak: a 
gyermekkönyvtárak szakemberellátottsága, a gyermekkönyvtárosok képzése, egy 
gyermekirodalmi sorozatterv bemutatása. A résztvevők Sárospatakon megláto
gatták a Református Kollégium Nagykönyvtárát, Kassán pedig a városi könyvtár 
gyermekkönyvtárát. 

Műszaki Szekció - A MSZ szervezésében március 24-én lezajlott az OSZK 
szolgáltatásait bemutató sorozat következő előadása, ezúttal dr. Nagy Zsoltné 
ismertette a Magyar Nemzeti Bibliográfia. Időszaki Kiadványok Bibliográfiájá
nak gépesítési kérdéseit és a kapcsolódó szolgáltatásokat. - Az orvosi könyv
táros csoport kezdeményezésére április 11-én a SOTE Központi Könyvtárának 
új szolgáltatásait bemutató szakmai találkozóra került sor. 

Olvasószolgálati Szekció - A vasutasok sztrájkja miatt sajnos elmaradt az 
OSZ április 21-22-re tervezett salgótarjáni rendezvénye, a tanácskozás a könyv
tárügy helyzetéről. Reméljük, hogy a későbbiekben pótolni tudják. 

Somogy Megyei Szervezet - Április 25-ére egyesületi-szakmai napot szer
vezett a SMSZ. Ezen bemutatkozott a Közkönyvtári Egylet és beszélgetés folyt 
a könyvtárügy aktuális témáiról. Czine Mihály irodalomtörténész Irodalom és 
magyarságtudat címmel tartott előadást. 

Társadalomtudományi Szekció - A TSZ vezetősége március 10-én ült 
össze. Megvitatták az 1995. évi programtervet, majd részleteiben is kialakították 
az egri vándorgyűlés szekcióprogramját. A TSZ a Régi könyvek, antikvák számí
tógépes feldolgozása témáról konferencia megszervezésére készül ez év novem
berében, amelyhez az NKA támogatására is pályáztak. 

Veszprém Megyei Szervezet - A VMSZ március 24-én találkozót szerve-
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zett, amelyen részt vett Pál Béla képviselő, a parlament Kulturális Bizottságának 
tagja és dr. Striker Sándor. Az elnökség képviseletében dr. Nagy Attila ismertette 
az új vezetőség előtt álló feladatokat. 

Zenei Könyvtárosok Szervezete - A ZKSZ két rendezvényről is küldött 
értesítést. 1995. évi első rendezvényét január 18-án a Liszt Ferenc Zeneművé
szeti Főiskola Kutatókönyvtárában tartotta. Somogyi Klára a 16-17. századi ma
gyar hangjegyes kiadványokról tartott előadást. - Március 22-én a FSZEK Fe
hérhajó utcai zenei könyvtárában Sulyok Imre mutatta be az Editio Musica új 
Liszt-sorozatát, majd a rendezvény második részében Skaliczki Judit ismertette 
az új szerzői jogi törvényt. 

EUCLID - Irene Wormell, a dán Királyi Könyvtárosképző Iskola tanára 
küldte meg az MKE-nek az EUCLID és a FID/ET közös könyvtárosképzési tár
gyú konferenciájának előzetes felhívását. 1995. november 21-22-én Koppenhá
gában kerül sor erre a rendezvényre, melynek címe: Improved practice and in
tegrated skills in the LIS field. Június l-ig lehet jelentkezni és az előadások 
összefoglalóját kiküldeni. Az érdeklődők forduljanak a titkársághoz. 

Brit szeminárium - A British Council felajánlotta az MKE-nek, hogy egy 
fő részt vehet Magyarországról a szeptember 3-tól 15-ig tartó brightoni nemzet
közi szemináriumán (Special information centres' resource management). A tit
kárság a Mezőgazdasági, Műszaki és Társadalomtudományi Szekcióktól kért ja
vaslatot a jelölt személyére. 

Gombocz-ösztöndíj - Az MKE az 1996/97-es tanévre is meghirdeti a Kent 
State University (Ohio, USA) könyvtári és informatikai tanszékére 2 szemesz
terre, 10 hónapra szóló Gombocz-ösztöndíjat. A pályázatot elnyert könyvtáros 
a tanszék hatodéves hallgatója lesz, az általa kiválasztott tárgyakat tanulja, ta
nulmányai során vizsgákat kell tennie. A tárgyak kiválasztásakor lehetőséget kap 
arra is, hogy saját témakörében kutatást végezzen. Az ösztöndíj már évek óta a 
Fulbright-ösztöndíjrendszer része. (1992 januárja óta Magyarországon is műkö
dik Fulbright-iroda, amely a pályázatokat lebonyolítja.) A pályázatokat az első 
fordulóban a Magyar Könyvtárosok Egyesületének elnöksége, illetve tanácsa vé
leményezi, ők tesznek javaslatot a Fulbright-bizottság számára. A pályázat felté
telei: 1. felsőfokú könyvtárszakos vagy más egyetemi végzettség; 2. munkahelyi 
ajánlás; 3. pályázati terv a tanulmányozandó témáról, illetve későbbi hasznosítá
sáról; 4. angol nyelvvizsga (lehetséges, hogy a Fulbright-iroda előírja a TOEFL 
vizsgát). A pályázatokat a Magyar Könyvtárosok Egyesületének 1995. június 15-
ig kell beküldeni az MKE, 1054 Budapest, Hold u. 6. címre. A következőket kell 
tartalmazniuk: szakmai önéletrajz, a tanulmányozandó téma megjelölése, mun
kahelyi ajánlás, a végzettséget és a nyelvtudást igazoló okmányok másolata, nyi
latkozat az utazási költség vállalásáról. Az a pályázó, akit az MKE a jelentkezők 
közül kiválaszt, a továbbiakban a Fulbright-irodával lesz kapcsolatban. Minden 
további kérdésről szívesen ad tájékoztatást a titkárság. 

Széchenyi-díjas könyvtáros - Csapodi Csabát - mindannyiunk örömére és 
megtiszteltetésére - Széchenyi-díjjal tüntette ki a kormány. Talán nem követünk 
el indiszkréciót, ha idézünk néhány sort sokunk mestere egyik leveléből, amellyel 
egy gratulációt köszönt meg. Okulásul szolgál mindannyiunknak. „Az én matu
zsálemi koromban mindig különös örömmel tapasztalom, hogy nem hagytam 
rossz emlékeket az utánam következő generációkban és talán valami csekélység-
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gel magam is hozzájárultam azoknak a kialakulásához, akik átvették tőlünk a 
stafétabotot ezen a szép pályán. Tudod, hogy nem a magam jószántából, pálya
módosítással kerültem a könyvtári területre, de nagyon megszerettem ezt a pá
lyát és próbáltam felébreszteni a fiatalabb könyvtárosokban - ahelyett, hogy 'én 
csak könyvtáros vagyok' - éppen ellenkezőleg az öntudatot, hogy én könyvtáros 
vagyok.... Egyszer egy előadásomban arról beszéltem, hogy egy pálya annál ér
dekesebb, minél többet használ embertársainak s így a könyvtárosi pálya azért 
magasrendű, mert a könyvtáros a mások tudományát, a mások műveltségét tá
mogatja, nemcsak a magáét, tehát működése erkölcsileg többet ér, mint egy olyan 
tudósé, aki csak a maga érvényesülését hajszolja." A Magyar Könyvtárosok Egye
sülete minden tagja gratulációját közvetíti ezen a helyen az elnökség. 

Titkársági fogadóórák - Vajda Erik, az MKE elnöke július közepéig itthon 
tartózkodik. Minden páros hét szerdáján 14 és 17 óra között a titkárságon érhető 
el telefonon vagy személyesen. - A korábban közöltek továbbra is érvényesek: 
szerdán 9-től 17-ig, pénteken 9-től 13-ig lehet előzetes megbeszélés nélkül fel
keresni a titkárságot. Minden páratlan hét szerdáján 14 és 17 óra között Ottovay 
László főtitkár is várja az érdeklődőket. 

Hírlevél - Kérjük, hogy a szekciók/szervezetek értesítsék a titkárságot, hogy 
hány példányban szeretnék kapni a hírlevelet. 

Adminisztratív ügyek - Sajnos a jogszabály eltérő értelmezése miatt meg
lehetősen elhúzódik az MKE novemberben megválasztott vezetőségének bíró
sági bejegyzése. Legutóbb levélszavazást kellett kezdeni amiatt, hogy a titkárság 
a Hold utcába költözött. - Elkészült az egyéneknek és a testületeknek szóló be
lépési nyilatkozat, illetve azoknak a testületi tagoknak a számára, akik már ko
rábban is támogatták az MKE-t, a tagdíjfizetési nyilatkozat. - Szintén kész van
nak a tagsági igazolványok, idén zöld színűek. 

Állást keres - Népművelői, könyvtártechnikusi végzettséggel (felsőfokú 
népművelői tanulmányok folyamatban), alapfokú angol nyelvismerettel állást 
keres Borosné Balogh Ibolya, 1194 Budapest, Pozsony u. 65. - ELTE könyvtár
történelem szakán végzett könyvtárosnő, angol-orosz nyelvismerettel, Micro-
ISIS-ben és szabványosításban szerzett jártassággal állást keres. Katus Mária, cím 
a titkárságon. - Főiskolai magyar tanári, könyvtár szakos egyetemi végzettséggel 
munkahelyet keres budai kerületekben (részfoglalkozású is lehet). Ádám Éva, 
cím a titkárságon. - Könyvtári állást keres teológus végzettségű férfi, kétéves 
könyvtári gyakorlattal, középszintű angol- és franciatudással, klasszikus nyelvek 
ismeretével. Üzenet hagyható: Karács Imréné, tel.: 268-4133. 

Állást kínál - A Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetem Központi 
Könyvtára olvasószolgálati könyvtárost keres középfokú vagy főiskolai végzett
séggel, passzív angol nyelvtudással, kétműszakos munkára (8-16, 13-20.30). Je
lentkezni lehet Katona Júliánál, tel.: 217-6827. - Das Goethe Institut Budapest 
sucht eine(n) Mitarbeiter(in) für die Bibliothek. Voraussetzung: Diplom als De
utschlehrer. Bibliothekarische Fachkenntnisse sind erwünscht. Auskunft unter: 
153-2233. 
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